
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32689	
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονι-
κής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 
Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β’ 3520) απόφασης του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επεί-

γοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας» (Α’ 212).

2. Τα άρθρα 4, 6, 8, 9, 14, 18, 20, 22, 24, 103 του 
ν. 5239/2025 «Δίκαιη Εργασία για Όλους: Απλοποίηση 
της Νομοθεσίας - Στήριξη στον Εργαζόμενο - Προστα-
σία στην Πράξη - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 178).

3. To π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. To π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως ισχύει.

5. Tο π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και τον Κα-
νονισμό ΕΕ 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προ-

στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασί-
ας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 
κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία των Δεδομένων) (EEL 119/4.5.2016, 
σελ. 1-88).

7. Την υπό στοιχεία οικ.40331/Δ1/13521/2019 υπουρ-
γική απόφαση «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής 
υποβολής εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» 
(Β’ 3520).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
30201/19.11.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιoύνται οι διοικητικές διαδικασίες με επίσημο τίτλο 
α. “Αναγγελία έναρξης εργασίας στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ»” και 
Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μί-
τος» 233768, β. “Αναγγελία οικειοθελούς αποχώρησης 
σε περίπτωση αδικαιολόγητης αποχής εργαζομένου.” 
και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ 
«Μίτος» 442258, αποφασίζουμε:

Άρθρο πρώτο
Τροποποιείται η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 

13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονι-
κής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώ-
ρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως 
Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), ως εξής:

1. Στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, περί των ψηφιακά υποβαλλόμενων 
δηλώσεων στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, επέρχονται οι ακόλουθες 
τροποποιήσεις: α) Στην παρ. 2.1, αα) μετά από τις λέξεις 
«Ψηφιακή Αναγγελία έναρξης εργασίας» διαγράφονται 
οι λέξεις «συνοδευόμενη από Δήλωση Βασικών Όρων 
Εργασίας (βάσει του Παραρτήματος) στην οποία συγ-
χωνεύονται στοιχεία του παλαιού εντύπου Ενιαίο έντυπο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6745

82471



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82472 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

αναγγελίας πρόσληψης (Ε3 Αναγγελία πρόσληψης και 
Ε4 Συμπληρωματικός Πίνακας Προσωπικού Νέας Πρό-
σληψης», αβ) προστίθενται οι λέξεις «στην οποία ενσω-
ματώνονται οι ουσιώδεις όροι εργασίας του άρθρου 73 
του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α’121)», 
αγ) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, β) οι παρ. 2.2., 2.5 και 
2.9 καταργούνται, γ) στην παρ. 2.3 προστίθεται δεύτερο 
εδάφιο, δ) στην παρ. 2.4. η λέξη «εργασίας» αντικαθί-
σταται από τη λέξη «απασχόλησης», ε) στην παρ. 2.6. 
μετά από τις λέξεις «της εβδομάδας», προστίθενται οι 
λέξεις «,ως έκτακτη βάρδια,», στ) στην παρ. 2.7, στα) προ-
στίθενται οι λέξεις «- Δήλωση Όχλησης για δυνατότητα 
Οικειοθελούς Αποχώρησης», στβ) οι λέξεις «άρθρο 40 
του ν. 3986/2011» αντικαθίστανται από τις λέξεις «το 
άρθρο 346 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121), στγ) οι λέξεις «Σύμβασης υπό δοκιμή» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «Δοκιμαστικής Περιόδου», 
στδ) οι λέξεις «π.δ. 178/2002» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «άρθρα 358-367 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου, 
(π.δ. 62/2025, Α΄121)», στε) μετά από τις λέξεις «Λήξη 
Δανεισμού από Επιχείρηση» προστίθενται οι λέξεις  
«/Τοποθέτησης από ΕΠΑ», και το άρθρο 2, κατόπιν νομο-
τεχνικών βελτιώσεων, διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Ψηφιακά υποβαλλόμενες δηλώσεις  
στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ

2.1 Η Ψηφιακή Αναγγελία Έναρξης Εργασίας στην 
οποία ενσωματώνονται οι ουσιώδεις όροι εργασίας του 
άρθρου 73 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α’121). 

(ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ):
- Πρόσληψη
- Πρόσληψη για Δανεισμό (αφορά μόνο ΕΠΑ) 
- Μεταβίβαση από Επιχείρηση
- Δανεισμός από Επιχείρηση/Τοποθέτηση από ΕΠΑ
2.2 [Καταργείται]
2.3 Ψηφιακή Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασι-

ακής Σχέσης. 
(ΤΥΠΟΙ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ):
- Αλλαγές Ψηφιακής Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας 
- Δανεισμός
- Ένταξη στην ψηφιακή κάρτα
- Κτήση ιδιότητας διευθυντικού στελέχους
- Απώλεια ιδιότητας διευθυντικού στελέχους
- Μεταβολή αποδοχών κατόπιν συμφωνίας
- Μεταβολή αποδοχών λόγω αλλαγής νομοθεσίας
- Μεταβολή ειδικότητας
- Μεταβολή τόπου παροχής εργασίας
- Μετατροπή μερικής (ή εκ περιτροπής) απασχόλησης 

σε πλήρη
- Μετατροπή πλήρους απασχόλησης σε μερική
- Μετατροπή πλήρους σε εκ περιτροπής
- Μετατροπή πλήρους σε εκ περιτροπής (μονομερώς)
- Μετατροπή σύμβασης ορισμένου χρόνου σε αορί-

στου χρόνου
- Παράταση ισχύος σύμβασης ορισμένου χρόνου
- Διευθέτηση του χρόνου εργασίας
- Άλλο/Άλλη περίπτωση.

2.4 Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου εργασίας και υπερω-
ριακής απασχόλησης.

2.5 [Καταργείται].
2.6 Ψηφιακή δήλωση στοιχείων εργοδότη για την απα-

σχόληση κατά την έκτη ημέρα της εβδομάδας, ως έκτα-
κτη βάρδια, σε επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις συνεχούς 
ή μη λειτουργίας που εφαρμόζουν σύστημα πενθήμερης 
εβδομαδιαίας εργασίας.

2.7 Ψηφιακή Αναγγελία λύσης/λήξης σύμβασης εργα-
σίας στην οποία συγχωνεύονται στοιχεία των εντύπων 
Ε5: Αναγγελία οικειοθελούς αποχώρησης μισθωτού, Ε6: 
Καταγγελία σύμβασης εργασίας αορίστου χρόνου (με ή 
χωρίς προειδοποίηση), Ε7 Βεβαίωση - Δήλωση εργοδότη 
για συμβάσεις ορισμένου χρόνου ή έργου. 

(ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΛΗΞΗΣ/ΛΥΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΕΡΓΑ-
ΣΙΑΣ:

- Οικειοθελής Αποχώρηση
- Δήλωση Όχλησης για δυνατότητα Οικειοθελούς Απο-

χώρησης 
- Οικειοθελής Αποχώρηση Μετά από Όχληση
- Καταγγελία Σύμβασης Χωρίς Προειδοποίηση
- Καταγγελία Σύμβασης Με Προειδοποίηση
- Λύση Σύμβασης Ορισμένου Χρόνου
- Αυτοδίκαιη λύση λόγω παρόδου του συμφωνημένου 

χρόνου
- Καταγγελία σύμβασης ορισμένου χρόνου, η οποία 

περιλαμβάνει όρο για πρόωρη καταγγελία [εξομοιώνε-
ται με αορίστου κατά την καταγγελία σύμφωνα με το 
άρθρο 346 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121)].

- Καταγγελία σύμβασης ορισμένου χρόνου πριν την 
πάροδο του συμφωνημένου χρόνου για σπουδαίο λόγο

- Καταγγελία σύμβασης ορισμένου χρόνου πριν την πά-
ροδο του συμφωνημένου χρόνου χωρίς σπουδαίο λόγο

- Συναινετική λύση της σύμβασης ορισμένου χρόνου 
πριν την πάροδο του συμφωνημένου χρόνου

- Εθελούσια Έξοδος
- Συνταξιοδότηση Με Οικειοθελή Αποχώρηση
- Οικειοθελής αποχώρηση μισθωτού λόγω συμπλήρω-

σης δεκαπενταετίας στον ίδιο εργοδότη ή υπέρβασης 
του ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης με τη συγκατάθεση 
του εργοδότη

- Συνταξιοδότηση με Καταγγελία Σύμβασης Χωρίς 
Προειδοποίηση

- Λήξη Λόγω Θανάτου εργαζόμενου
- Αυτοδίκαιη Λύση Δοκιμαστικής Περιόδου
- Ειδικές περιπτώσεις:
- Μεταβίβαση σε επιχείρηση [άρθρα 358-367 του Κώ-

δικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121)].
- Λήξη Δανεισμού από Επιχείρηση/Τοποθέτησης από 

ΕΠΑ 
2.8 Ανάρτηση Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης 

Εργασίας ή όμοιας Διαιτητικής Απόφασης.
2.9 [Καταργείται].
2.10 Ειδικές περιπτώσεις ψηφιακών δηλώσεων
- Αναγγελία του Απασχολούμενου Προσωπικού επί 

εκτέλεσης οικοδομικής εργασίας ή τεχνικού έργου.
- Απογραφική Αναγγελία του Απασχολούμενου Προ-

σωπικού στην εκτέλεση οικοδομικής εργασίας ή τεχνικού 
έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82473Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

- Δήλωση εργοδότη χρήσης από εργαζομένους του, 
κατά την εκτέλεση της εργασίας τους, μοτοποδήλατου 
ή μοτοσυκλέτας, κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κώ-
δικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), για τη 
μεταφορά ή διανομή προϊόντων και αντικειμένων.

2.11 Ψηφιακές δηλώσεις εργοδότη ενταγμένου στο 
σύστημα Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας.

α. Ψηφιακή Δήλωση πραγματικής έναρξης και λήξης 
απασχόλησης εργαζομένου/ων

β. Ψηφιακή Δήλωση επιλογής προαναγγελτικού ή απο-
λογιστικού συστήματος καταχώρισης αλλαγών ωραρίου, 
οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών

γ. Ψηφιακή απολογιστική δήλωση αλλαγών ωραρίου, 
οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών

2.12 Κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης της ομάδας 
κεντρικής διαχείρισης του άρθρου 9 της παρούσας, ο/η 
Γενικός/-ή Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων εγκρίνει, 
κατά περίπτωση, την άμεση προσαρμογή της ηλεκτρο-
νικής φόρμας και των σχετικών πεδίων στις λειτουργικές 
απαιτήσεις των χρηστών του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ.».

2. Στο άρθρο 2Α της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, περί της Ψηφιακής Οργάνωσης 
του Χρόνου Εργασίας και της Ψηφιακής Κάρτας Εργα-
σίας, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) στην 
παρ. Α, αα) στην υποπαρ. 1 μετά τη λέξη «περιλαμβά-
νει» προστίθενται οι λέξεις «ιδίως τους ουσιώδεις όρους 
εργασίας που προβλέπονται στο άρθρο 73 του Κώδικα 
Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121) και», αβ) στην 
υποπαρ. 2, i) μετά από τις λέξεις «Ημ/νία Αναφοράς» 
προστίθεται η λέξη «(εφαρμογής)», ii) προστίθενται οι 
λέξεις «- Κάρτα Εργασίας (Ναι, Όχι). Επιτρέπεται [Ναι] 
μόνο σε ενταγμένους κλάδους της Κάρτας Εργασίας. Η 
επιλογή σε μη ενταγμένους κλάδους στο Μηχανισμό 
της Κάρτας Εργασίας θα πρέπει να είναι [Όχι].», iii) μετά 
από τις λέξεις «Ευέλικτη Προσέλευση» προστίθενται οι 
λέξεις «(επιτρέπεται μόνο όταν έχει γίνει ενεργοποίηση 
της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας)», αγ) η υποπαρ. 3 αντι-
καθίσταται, αδ) προστίθεται υποπαρ. 4, β) στην παρ. Β, 
βα) στον τίτλο, πριν τη λέξη «Οργάνωσης» προστίθεται 
η λέξη «Ψηφιακής», ββ) στην υποπαρ. 1 πριν από τη 
λέξη «Οργάνωση» προστίθεται η λέξη «Ψηφιακή», βγ) η 
υποπαρ. 2 αντικαθίσταται, βδ) η υποπαρ. 3 καταργείται, 
βε) στην υποπαρ. 4, i) στην περ. β), μετά από τις λέξεις 
«πριν την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζόμενους», 
προστίθενται οι λέξεις «με την επιφύλαξη των παρ. γ) και 
θ) του άρθρου 5Α της παρούσας», ii) η περ. δ) αντικα-
θίσταται, γ) στην παρ. Γ, γα) στην υποπαρ. 1, i) οι λέξεις 
«στον κλάδο των τραπεζών και των σούπερ μάρκετ, 
όπως αυτές καθορίζονται στο Μέρος Α’ της παρούσας» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «σε κλάδους που έχουν 
ενταχθεί στην Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας», ii) οι λέξεις 
«όπως ορίζονται στο Μέρος Α’» διαγράφονται, γβ) η 
υποπαρ. 2 αντικαθίσταται, γγ) στην υποπαρ. 5, i) η λέξη 
«ΣΕΠΕ» αντικαθίσταται από τις λέξεις «Επιθεώρηση Ερ-
γασίας», ii) προστίθεται δεύτερο εδάφιο, δ) στην παρ. Δ 
οι λέξεις «22 του ν. 5053/2023» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «581 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121)», και το άρθρο 2Α διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2Α 
Ψηφιακή Οργάνωση του Χρόνου Εργασίας  
και Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας

Για την εποπτεία της αγοράς εργασίας και την ομαλή 
εισαγωγή στη χρήση Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας ερ-
γοδότες-επιχειρήσεις που απασχολούν εργαζομένους 
μισθωτής εξαρτημένης εργασίας υποβάλλουν τα ακό-
λουθα:

Α. Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης
1. Η «Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέ-

σης» περιλαμβάνει ιδίως τους ουσιώδεις όρους εργασίας 
που προβλέπονται στο άρθρο 73 του Κώδικα Εργατικού 
Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121) και τα ακόλουθα στοιχεία 
που αφορούν την οργάνωση του χρόνου εργασίας: Συμ-
βατικές εβδομαδιαίες ώρες πλήρους απασχόλησης, Σύ-
στημα Απασχόλησης (5ήμερη/6ήμερη), Στοιχεία Διαλείμ-
ματος, καθώς και Δυνατότητα Ευέλικτης Προσέλευσης.

2. Οι εργοδότες-επιχειρήσεις δηλώνουν ανά εργαζό-
μενο:

i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα
ii) Ημ/νία Αναφοράς (εφαρμογής) Δήλωσης/Μεταβο-

λής
iii) Στοιχεία Εργαζομένου (Ονοματεπώνυμο, ΑΦΜ)
iv) Στοιχεία που αφορούν:
- Συμβατικό εβδομαδιαίο ωράριο Πλήρους, Μειωμέ-

νης ή Εκ Περιτροπής Απασχόληση με προσδιορισμό της 
προέλευσής του (συμπληρώνεται ο εβδομαδιαίος χρό-
νος πλήρους απασχόλησης που καθορίζεται βάσει ΣΣΕ/
Διαιτητικής Απόφασης κ.λπ.)

- Εβδομαδιαία απασχόληση (π.χ. 5ήμερη/6ήμερη)
- Διάλειμμα (διάρκεια του και εάν είναι εντός/εκτός 

ωραρίου)
- Κάρτα Εργασίας (Ναι, Όχι). Επιτρέπεται [Ναι] μόνο σε 

ενταγμένους κλάδους της Κάρτας Εργασίας. Η επιλογή 
σε μη ενταγμένους κλάδους στο Μηχανισμό της Κάρτας 
Εργασίας θα πρέπει να είναι [Όχι].

- Ευέλικτη Προσέλευση (επιτρέπεται μόνο όταν έχει 
γίνει ενεργοποίηση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας). 

3. Σε περιπτώσεις μεταβολών στοιχείων εργασιακής 
σχέσης τα στοιχεία υποβάλλονται πριν την πραγματοποί-
ηση της μεταβολής και σε κάθε περίπτωση πριν την ανά-
ληψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν, με 
την επιφύλαξη της παρ. α) του άρθρου 5Α της παρούσας. 

4. Σε περίπτωση που υπάρχει συμφωνία Διευθέτησης 
του χρόνου εργασίας, δηλώνονται:

(i) Στο Πεδίο «ΕΙΔΟΣ ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ» επιλογή μεταξύ 
των τιμών «Συλλογική Συμφωνία» και «Ατομική Συμφω-
νία». Στο πεδίο των παρατηρήσεων συμπληρώνεται υπο-
χρεωτικά κείμενο με αναφορά στο είδος της διευθέτη-
σης (ενδεικτικά: τετραήμερο, με συγκεκριμένη αναφορά 
στην περίοδο αυξημένης και στην περίοδο μειωμένης 
απασχόλησης). 

(ii) Πεδίο «ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ» με επιπλέον πεδία 
«Από _/_/___» και «Έως

_/__/___». Η περίοδος αναφοράς δεν πρέπει να είναι 
μικρότερη από μία εβδομάδα και ανώτερη του ενός 
έτους.

Μετά την συμπλήρωση των ανωτέρω πεδίων, πρέπει 
υποχρεωτικά να υποβάλλεται δήλωση Ψηφιακής Οργά-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82474 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

νωσης Χρόνου Εργασίας, η οποία να είναι σύμφωνη με 
το δηλωθέν σύστημα διευθέτησης του χρόνου εργασίας. 

Β. Δήλωση Ψηφιακής Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας
1. Η "Ψηφιακή Οργάνωση Χρόνου Εργασίας” αφορά 

στις ακόλουθες δηλώσεις από εργοδότες-επιχειρήσεις 
που απασχολούν εργαζομένους μισθωτής εξαρτημένης 
εργασίας:

i) Στοιχείων για εργαζομένους με Σταθερό Εβδομαδι-
αίο Ωράριο Απασχόλησης,

ii) Στοιχείων για εργαζομένους με Μεταβαλλόμενο/
Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλησης,

iii) Στοιχείων Αδειών εργαζομένων (δηλώνονται απο-
γραφικά εντός του επόμενου ημερολογιακού μήνα από 
το μήνα χορήγησής τους).

2. Τα στοιχεία των περιπτώσεων i) και ii) της προηγού-
μενης παραγράφου υποβάλλονται σε κάθε περίπτωση, 
ως εξής:

α) Σε κάθε νέα διενεργούμενη πρόσληψη πριν την ανά-
ληψη υπηρεσίας από τους εργαζόμενους που αφορούν, 
με την Ψηφιακή Αναγγελία Έναρξης Εργασίας στην οποία 
συμπληρώνεται το ωράριο για την 1η μέρα και δημι-
ουργείται υποχρέωση αυθημερόν υποβολής δήλωσης 
“Ψηφιακής Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας”.

β) Σε περιπτώσεις μεταβολών της Ψηφιακής Οργάνω-
σης Χρόνου Εργασίας, τα στοιχεία υποβάλλονται πριν 
την μεταβολή και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάλη-
ψη υπηρεσίας από τον εργαζόμενο που αφορούν, με 
την επιφύλαξη των παρ. γ) και θ) του άρθρου 5Α της 
παρούσας. 

Διατηρείται σε κάθε περίπτωση η υποχρέωση υπο-
βολής ψηφιακής δήλωσης νόμιμης υπερωριακής απα-
σχόλησης. 

3. [Καταργείται].
4. Ο εργοδότης δηλώνει ανά εργαζόμενο:

α. Σταθερό Εβδομαδιαίο Ωράριο Απασχόλησης
Για τους εργαζόμενους με Σταθερό Εβδομαδιαίο Ωρά-

ριο Απασχόλησης υποβάλλονται στοιχεία που θα περιέ-
χουν για όλες τις ημέρες της εβδομάδας τα εξής:

i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα
ii) Ημερομηνίες Εφαρμογής Ωραρίου [Από - Έως (Προ-

αιρετικό)]. Σε περίπτωση μη συμπλήρωσης του πεδίου 
“’Έως”, το δηλωθέν ωράριο ισχύει στο διηνεκές.

iii) Στοιχεία εργαζομένου/ων
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα
- Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας, όπως περιγράφεται 

στη σχετική παρ. της παρούσας απόφασης
β. Μεταβαλλόμενο/Τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωρά-

ριο Απασχόλησης
Η δήλωση υποβάλλεται για εργαζόμενους με μεταβαλ-

λόμενο/τροποποιούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλη-
σης, καθώς και για όλους τους εργαζόμενους σε περίπτω-
ση αλλαγής της οργάνωσης του Χρόνου Εργασίας τους. 

Η ανωτέρω δήλωση υποβάλλεται πριν την ανάληψη 
υπηρεσίας από τους εργαζόμενους με την επιφύλαξη 
των παρ. γ) και θ) του άρθρου 5Α της παρούσας. 

Για τους εργαζόμενους με Μεταβαλλόμενο/Τροποποι-
ούμενο ανά ημέρα Ωράριο Απασχόλησης υποβάλλονται 
στοιχεία που θα περιέχουν για όλες τις ημερομηνίες ανα-
φοράς τα εξής:

i) Βασικά στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα
ii) Στοιχεία εργαζομένου/ων
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα
- Ημερομηνία εφαρμογής (Από- Έως)
- Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας, όπως περιγράφεται 

στη σχετική παρ. της παρούσας απόφασης
γ. Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας
Η Ανάλυση Απασχόλησης Ημέρας περιλαμβάνει τα 

ακόλουθα πεδία ανά ημέρα (Δευτέρα - Κυριακή):

Τύπος Συμπλήρωση Σχόλια

Εργασία - Συνεχές Ωράριο Ώρα (Από - Έως) Επιτρέπεται να είναι κενό μόνο εφόσον δηλώνεται 
παρακάτω "Ρεπό"ή "Μη Εργασία”

Εργασία - Διακεκομμένο 
ωράριο Ώρα (Από - Έως)

Προαιρετικά (Σε περίπτωση ύπαρξης, το δεύτερο 
διάστημα "Από” θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 
+3 ώρες από την ώρα "Έως” του προηγούμενου 

διαστήματος εργασίας)

Τηλεργασία Ώρα (Από - Έως)  

Εβδομαδιαία Ανάπαυση - Ρεπό Ναι /Όχι Δεν συνδυάζεται με το πεδίο "Εργασία"

Μη Εργασία (Επιτρέπεται στην 
περίπτωση εκ περιτροπής 

απασχόλησης)
Ναι /Όχι Δεν συνδυάζεται με το πεδίο "Εργασία”

Ισχύον Ωράριο
Το ισχύον ωράριο ανά ημερομηνία με βάση τις παραπάνω διαδικασίες προκύπτει από την Ημερομηνία Εφαρμογής 

Ωραρίου “Από” και μετά.
Σε περίπτωση επικάλυψης διαστημάτων ισχύει η τελευταία υποβληθείσα δήλωση για το κάθε διάστημα.
δ. Άδειες
Υποβάλλεται δήλωση των χορηγούμενων αδειών απογραφικά, εντός του επόμενου ημερολογιακού μήνα από 

τον μήνα χορήγησής τους..
Κατά την υποβολή, δηλώνονται τα ακόλουθα: 
i) Στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα
ii) Ημ/νια Υποβολής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82475Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

iii) Στοιχεία Εργαζόμενων
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα
- Ημερομηνίες Εφαρμογής (Από - Έως) και ημέρες αδεί-

ας εντός του διαστήματος αυτού
- Τύπος Άδειας
- Ώρα Από - Ώρα Έως (σε περίπτωση τύπου Ωροάδειας)
iv) Εφόσον η δήλωση αφορά την κανονική άδεια: Έτος 

αναφοράς, Σύνολο Δικαιούμενων Ημερών Αδείας Τρέχο-
ντος Έτος, Σύνολο Ημερών Ληφθείσας Αδείας Τρέχοντος 
Έτους.

Γ. Στοιχεία Ψηφιακής κάρτας εργασίας - Δήλωση πραγ-
ματικής έναρξης και λήξης απασχόλησης εργαζομένου/ων

1. Οι εργοδότες-επιχειρήσεις που ανήκουν σε κλάδους 
που έχουν ενταχθεί στην Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, ενερ-
γοποιούν την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας για όλους τους 
εργαζομένους τους με σύμβαση ή σχέση εξαρτημένης 
εργασίας, συμπεριλαμβανομένου του δανειζόμενου 
προσωπικού. Η κάρτα είναι προσωποποιημένη και μο-
ναδική για κάθε εργασιακή σχέση που συνδέει εργαζό-
μενο και εργοδότη.

2. Η ενεργοποίηση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας 
πραγματοποιείται, κατά την υποβολή “Δήλωσης Μετα-
βολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης.

Σε περιπτώσεις νέων προσλήψεων, η ως άνω ενεργο-
ποίηση της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας γίνεται κατά την 
υποβολή της Ψηφιακής Αναγγελίας Έναρξης Εργασίας 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

3. Από την ημερομηνία υποχρεωτικής ενεργοποίησης 
της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας οι εργοδότες υποχρεού-
νται να τηρούν σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασίας 
των εργαζομένων τους, όπου γίνεται άμεση καταγραφή 
της πραγματικής έναρξης και λήξης της απασχόλησης 
των εργαζομένων τους. Προς τον σκοπό αυτό μπορούν 
να αξιοποιούν μεταβατικά, μέχρι την εγκατάσταση δι-
κού τους συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας 
των εργαζομένων τους, λογισμικό που τους παρέχεται 
από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Το σύστημα αυτό διαβιβάζει αυτοματοποιημένα και σε 
πραγματικό χρόνο τις εγγραφές για την έναρξη και λήξη 
της απασχόλησης των εργαζομένων στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ.

4. Σε περίπτωση που επέλθει γεγονός ανωτέρας βίας ή 
αντικειμενικής αδυναμίας που δεν οφείλεται σε υπαιτιό-
τητα του εργοδότη, το οποίο εμποδίζει τη λειτουργία του 
συστήματος μέτρησης του χρόνου εργασίας των εργα-
ζομένων ή τη διαβίβαση των στοιχείων του συστήματος 
αυτού στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, ο εργοδότης υποχρεούται να 
ειδοποιήσει αμέσως, με κάθε πρόσφορο τρόπο, την οι-
κεία Επιθεώρηση Εργασίας. Την ίδια υποχρέωση έχει ο 
εργοδότης και αμέσως μόλις λήξει η κατάσταση ανωτέ-
ρας βίας ή αντικειμενικής αδυναμίας που δεν οφείλεται 
σε υπαιτιότητα του εργοδότη.

5. Η παράλειψη υποβολής στοιχείων της ψηφιακής 
κάρτας εργαζομένων σε σχέση με την πραγματική έναρ-
ξη ή την πραγματική λήξη της απασχόλησης τους συσχε-
τιζόμενη με τον αριθμό των αναμενόμενων δηλώσεων 
υποβολής, αποτελεί κριτήριο που λαμβάνεται υπόψη 
από την ανάλυση εκτίμησης κινδύνου του ΟΠΣ-ΣΕΠΕ, 
προκειμένου η σχετική επιχείρηση να ελεγχθεί από την 
αρμόδια υπηρεσία της Επιθεώρησης Εργασίας. Η διαπί-

στωση πλέον του αριθμού των τριών (3) μονών σημάν-
σεων τον μήνα ανά εργαζόμενο, όταν δεν δικαιολογείται 
από τη φύση ή την οργάνωση του χρόνου εργασίας ή 
γεγονός ανωτέρας βίας ή αντικειμενική αδυναμία, και 
οφείλεται σε αμέλεια του εργαζομένου, συνιστά αιτία 
ελέγχου από την Επιθεώρηση Εργασίας στο πλαίσιο της 
ανάλυσης εκτίμησης κινδύνου.

6. Τα στοιχεία που δηλώνονται είναι:
i) Στοιχεία Εργοδότη: Εργοδότης, Παράρτημα
ii) Ημ/νια Υποβολής
iii) Στοιχεία Εργαζόμενων
- Προσωπικά Στοιχεία: ΑΦΜ, Επώνυμο, Όνομα
- Ημερομηνία Αναφοράς,
- Ώρα Έναρξης (υποχρεωτικό κατά τη δήλωση έναρξης 

απασχόλησης),
- Ώρα Λήξης (υποχρεωτικό κατά τη δήλωση λήξης 

απασχόλησης)
7. Τα στοιχεία του συστήματος μέτρησης του χρόνου 

εργασίας κάθε επιχείρησης τηρούνται υποχρεωτικά 
για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών και 
κάθε εργαζόμενος έχει πρόσβαση στα τηρούμενα στοι-
χεία του συστήματος που τον αφορούν. Τα αντίστοιχα 
στοιχεία στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ τηρούνται υποχρεωτικά για 
χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι (6) μηνών και κάθε 
εργαζόμενος έχει πρόσβαση στα τηρούμενα στοιχεία 
του συστήματος που τον αφορούν.

Δ. Ψηφιακή Δήλωση επιλογής προαναγγελτικού ή απο-
λογιστικού συστήματος καταχώρισης αλλαγών ωραρίου, 
οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών

1. Οι εργοδότες των οποίων οι επιχειρήσεις ή εκμε-
ταλλεύσεις έχουν ενταχθεί στο ηλεκτρονικό σύστημα 
μέτρησης του χρόνου εργασίας με τη χρήση της ψη-
φιακής κάρτας εργασίας, υποχρεούνται να δηλώνουν 
έως και την τελευταία ημέρα του τρέχοντος μήνα στην 
«Ψηφιακή Δήλωση επιλογής προαναγγελτικού ή απολο-
γιστικού συστήματος καταχώρισης αλλαγών ωραρίου, 
οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών» αν για το 
επόμενο χρονικό διάστημα, το οποίο δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο του ενός μηνός, θα καταχωρίζουν τις αλλαγές 
του ωραρίου εργασίας ή της οργάνωσης του χρόνου 
εργασίας και των υπερωριών

α. εκ των προτέρων και σε κάθε περίπτωση πριν από 
την έναρξη πραγματοποίησης τους ή

β. απολογιστικά, μετά την πραγματοποίησή τους κατά 
τα προβλεπόμενα στο άρθρο 581 του Κώδικα Εργατικού 
Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121).

Ε. Ψηφιακή απολογιστική δήλωση αλλαγών ωραρίου 
εργασίας, οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών

1. Οι εργοδότες επιχείρησης ή εκμετάλλευσης που έχει 
ενταχθεί στη χρήση της ψηφιακής κάρτας εργασίας, οι 
οποίοι επιλέγουν να καταχωρίζουν απολογιστικά, για 
τους εργαζομένους τους, τις αλλαγές του ωραρίου ερ-
γασίας, της οργάνωσης του χρόνου εργασίας και των 
υπερωριών έχουν υποχρέωση να καταχωρίζουν τις σχε-
τικές αλλαγές, έως τη λήξη του επόμενου ημερολογιακού 
μήνα από την πραγματοποίησή τους.

2. Τα απολογιστικά αυτά στοιχεία, τα οποία θα κατα-
χωρίζονται στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, σύμφωνα με τα ανωτέρω, 
θα διασταυρώνονται με τις αντίστοιχες σημάνσεις της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82476 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

ψηφιακής κάρτας εργασίας και θα τελούν υπό τον έλεγχο 
της Επιθεώρησης Εργασίας.».

3. Στο άρθρο 4 της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, περί της διαδικασίας υποβολής 
εντύπων, επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: 
α) στον τίτλο η λέξη «εντύπων» αντικαθίσταται από τη 
λέξη «δηλώσεων», β) η παρ. 4.1 αντικαθίσταται, γ) στην 
παρ. 4.3 οι λέξεις «τα έντυπα» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «τις δηλώσεις», δ) η παρ. 4.4 αντικαθίσταται, ε) στην 
παρ. 4.9, εα) η περ. α) αντικαθίσταται, εβ) στην περ. β), 
i) οι λέξεις «στη Δήλωση Βασικών Όρων Εργασίας» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «στην Ψηφιακή Αναγγελία 
Έναρξης Εργασίας», ii) μετά από τις λέξεις «σε περίπτωση 
μεταβολής τους,» προστίθενται οι λέξεις «υποβάλλοντας 
την Ψηφιακή Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής 
Σχέσης,», εγ) η περ. γ) καταργείται, στ) οι παρ. 4.10, 4.12, 
4.18, 4.19 και 4.23 καταργούνται, ζ) στην παρ. 4.11 δια-
γράφονται οι λέξεις «, στους οποίους προσλαμβάνεται 
από την 1η Ιουλίου 2024 και μετά», η) στην παρ. 4.13, 
μετά οι λέξεις «, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 25 
του ν. 5053/2023 (άρθρο 182Γ του π.δ. 80/2022),» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «ως έκτακτης βάρδιας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 192 του Κώδικα Εργατικού 
Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121)», θ) στην παρ.  4.14, οι 
λέξεις «σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 26 του 
ν. 5053/2023 (άρθρο 182Β του π.δ. 80/2022),» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «ως έκτακτης βάρδιας, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 191 του Κώδικα Εργατικού 
Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121)», ι) στην παρ. 4.15, ια) στην 
περ. α) η λέξη «δήλωση» αντικαθίσταται από τη λέξη 
«αναγγελία» και οι λέξεις «τον εργοδότη και τον εργαζό-
μενο ή από τη σχετική δήλωση που φέρει ηλεκτρονική 
υπογραφή τους ή δήλωση ψηφιακά βεβαιωμένη και από 
τους δύο» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τον εργαζό-
μενο ή από τη σχετική δήλωση που φέρει ηλεκτρονική 
υπογραφή του ή δήλωση του ψηφιακά βεβαιωμένη», ιβ) 
στην περ. β), i) μετά από τη λέξη «μεγαλύτερο» οι λέξεις 
«πέντε (5)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «τριών (3)», ii) 
οι λέξεις «320 του π.δ. 80/2022» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «330 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121)», iii) μετά από τη λέξη «παρέλευσης» οι λέξεις 
«πέντε (5)» αντικαθίστανται από τις λέξεις «δύο (2)», iv) 
οι λέξεις «την επόμενη εργάσιμη ημέρα» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «εντός δύο (2) εργασίμων ημερών», ια) 
στην παρ. 4.16, ιαα) μετά από τις λέξεις «της υποβολής» 
οι λέξεις «του εντύπου Ε6» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«της Δήλωσης Καταγγελίας Σύμβασης», ιαβ) μετά από 
τις λέξεις «τη φόρμα» οι λέξεις «του εντύπου Ε6» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «της Δήλωσης Καταγγελίας 
Σύμβασης», ιαγ) οι λέξεις «του σαρωμένου εντύπου Ε6» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «της σαρωμένης Δήλω-
σης Καταγγελίας Σύμβασης», ιβ) στην παρ. 4.17 οι λέξεις 
«του εντύπου Ε6» αντικαθίστανται από τις λέξεις «της 
Δήλωσης Καταγγελίας Σύμβασης», ιγ) στην παρ. 4.20, ιγα) 
οι λέξεις «της σύμβασης υπό δοκιμή» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «κατά τη δοκιμαστική περίοδο», ιγβ) οι 
λέξεις «ή στις περιπτώσεις που ο εργαζόμενος επιθυ-
μεί τη διακοπή της» διαγράφονται, ιδ) στην παρ. 4.21 

οι λέξεις «υποβολή του εντύπου Ε10» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «ανάρτηση Επιχειρησιακής Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας ή όμοιας Διαιτητικής Απόφασης», 
ιε) στην παρ. 4.22 οι λέξεις «υποβολή του εντύπου Ε10» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «ανάρτηση Επιχειρησια-
κής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας ή όμοιας Διαιτητι-
κής Απόφασης», ιστ) στην παρ. 4.24, ιστα) στην περ. Ι, οι 
λέξεις «του εντύπου Ε12- e - ΟΙΚΟΔΟΜΩ» αντικαθίστα-
νται από τις λέξεις «της Αναγγελίας του Απασχολούμε-
νου Προσωπικού επί εκτέλεσης οικοδομικής εργασίας 
ή τεχνικού έργου», ιστβ) στην περ. ΙΙ, οι λέξεις «του Ε12- 
e - ΟΙΚΟΔΟΜΩ ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΟ» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «Απογραφικής Αναγγελίας του Απασχολούμενου 
Προσωπικού επί εκτέλεσης οικοδομικής εργασίας ή τε-
χνικού έργου» αντίστοιχα, ιστγ) στην περ. ΙΙΙ οι λέξεις 
«Πίνακα Ωρών Εργασίας Προσωπικού» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «Ψηφιακής Οργάνωσης Χρόνου Εργασίας 
και Υπερωριακής Απασχόλησης», ιστδ) η περ. IV καταρ-
γείται ιζ) στις παρ. 4.25 και 4.28 η λέξη «εντύπων» αντι-
καθίσταται από τη λέξη «δηλώσεων», ιη) στην παρ. 4.31, 
ιηα) οι λέξεις «τα έντυπα Ε3, Ε4, Ε5, Ε6, Ε7, Ε8, Ε9, Ε11 και 
Ε12» αντικαθίστανται από τις λέξεις «οι δηλώσεις του 
άρθρου 2», ιηβ) η λέξη «έντυπο» αντικαθίσταται από τη 
λέξη «δήλωση», ιθ) στην παρ. 4.32, ιθα) οι λέξεις «Τα προ-
σωρινώς μη υποβληθέντα έντυπα» αντικαθίστανται από 
τις λέξεις «Οι προσωρινώς μη υποβληθείσες δηλώσεις», 
ιθβ) μετά τη λέξη «ΕΡΓΑΝΗ» προστίθεται η αρίθμηση «ΙΙ», 
και το άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 4 
Διαδικασία υποβολής δηλώσεων

4.1 Δυνατότητα πρόσβασης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ έχουν: 
α) χρήστες με Αριθμό Μητρώου Εργοδότη (ΑΜΕ) 

στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης (e-Ε.Φ.Κ.Α.): Εργοδότες απογεγραμμένοι στο μητρώο 
κοινών επιχειρήσεων του e-Ε.Φ.Κ.Α. με τους ισχύοντες 
κωδικούς πρόσβασης αριθμού μητρώου εργοδοτών 
(κωδικοί ΑΜΕ) του e-Ε.Φ.Κ.Α.

β) χρήστες ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ: Χρήστες που έχουν δημιουρ-
γηθεί στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ με περιορισμένα δικαιώματα 
(έως 10 ανά παράρτημα εργοδότη) από χρήστη ΑΜΕ 
με τους κωδικούς που τους αποδίδει ο χρήστης ΑΜΕ 
(κωδικοί “ΕΡΓΑΝΗ”) των οποίων οι ενέργειες στο ΠΣ 
ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ αποδίδονται στον εργοδότη κάτοχο του 
εκάστοτε ΑΜΕ.

γ) «Κύριο» ή «Εργολάβο» ενός οικοδομοτεχνικού έρ-
γου στο οποίο έχει αποδοθεί αριθμός μητρώου οικο-
δομοτεχνικού έργου (ΑΜΟΕ) κατά την απογραφή του 
στο ειδικό μητρώο οικοδομοτεχικών έργων με κωδικούς 
πρόσβασης στον Ηλεκτρονικό Εθνικό Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) (κωδικοί ΑΜΟΕ), για υποβολές 
σχετιζόμενες με οικοδομοτεχνικά έργα.

δ) χρήστες ΓΓΠΣΔΔ: Χρήστες με περιορισμένα δικαιώ-
ματα, οι οποίοι δεν είναι απογεγραμμένοι σε κανένα από 
τα μητρώα κοινών επιχειρήσεων και οικοδομοτεχνικών 
έργων του e-ΕΦΚΑ ή δεν είναι εγγεγραμμένοι στις Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες του e-ΕΦΚΑ με τους κωδικούς της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων που 
έχουν αποδοθεί από το Taxisnet.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82477Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

4.2 Τυχόν μεταβολές στοιχείων εργοδοτών, όπως αυτές 
ισχύουν και προσδιορίζονται κατά τις κείμενες διατάξεις, 
γνωστοποιούνται στον ΕΦΚΑ εντός των προβλεπόμενων 
προθεσμιών.

4.3 Ο εργοδότης και οι λοιποί κατά περίπτωση υπό-
χρεοι υποβάλλουν τις δηλώσεις των άρθρων 2 και 3 της 
παρούσας, επισυνάπτοντας τα αναγκαία έγγραφα που 
αποδεικνύουν τη νόμιμη πρόσβαση στην αγορά εργα-
σίας (ενδεικτικά: άδεια διαμονής, βιβλιάριο εργασίας 
ανηλίκου), με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοι-
νωνίας, μέσω διαδικτύου, στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ακολουθώντας 
τις σχετικές οδηγίες που υπάρχουν σε αυτό.

4.4 Με την ολοκλήρωση της εμπρόθεσμης ή εκπρόθε-
σμης υποβολής της δήλωσης στο σύστημα, αποδίδεται 
και αποτυπώνεται αριθμός πρωτοκόλλου, ημερομηνία 
και ώρα υποβολής και σήμανση εκπροθέσμου στην πε-
ρίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής και η δήλωση αυτή 
αποτελεί για τον εργοδότη και τον κατά περίπτωση υπό-
χρεο αποδεικτικό υποβολής, το οποίο χρησιμοποιείται 
νομίμως.

4.5 Κατά την υποβολή του εντύπου Ε3.2 επισυνάπτεται 
η σαρωμένη σύμβαση μεταξύ του παρόχου κατάρτισης, 
του ωφελουμένου από το πρόγραμμα και του εργοδότη-
επιχείρησης πρακτικής άσκησης.

4.6 Κατά την υποβολή του εντύπου Ε3.4 επισυνάπτεται 
η σαρωμένη σύμβαση μαθητείας μεταξύ του μαθητευ-
όμενου, της/-ου σχολής/-είου μαθητείας (ΕΠΑΣ, Δ.ΥΠ.Α, 
Μεταλυκειακό Έτος Μαθητείας - αρμοδιότητας ΥΠΕΠΘ, 
ΙΕΚ) και του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης στην 
οποία πραγματοποιείται η μαθητεία. Κατά την υποβο-
λή του εντύπου Ε3.5 επισυνάπτεται κατά περίπτωση η 
σαρωμένη σύμβαση πρακτικής άσκησης μεταξύ του 
σπουδαστή/φοιτητή, του εκπαιδευτικού ιδρύματος και 
του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης στην οποία 
πραγματοποιείται η πρακτική άσκηση ή η εγκριτική από-
φαση πρακτικής άσκησης.

4.7 [...]
4.8 […]
4.9 α. Η Ψηφιακή Αναγγελία Έναρξης Εργασίας υπο-

βάλλεται πριν την έναρξη εργασίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ. 
Αν ο εργαζόμενος βρεθεί να απασχολείται χωρίς να έχει 
υποβληθεί η αναγγελία του προηγούμενου εδαφίου επι-
βάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις για αδήλωτη εργασία 
του άρθρου 5 του ν. 4554/2018 (Α’ 130). 

Για την ορθή υποβολή της Ψηφιακής Αναγγελίας Έναρ-
ξης Εργασίας, εναλλακτικώς απαιτείται:

αα) εφόσον αυτή ολοκληρώνεται με επισύναψη εγ-
γράφου κατά την υποβολή:

i. επισύναψη της σαρωμένης σχετικής φόρμας του 
ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, όπως έχει συμπληρωθεί στο σύστημα, 
εκτυπωμένης και υπογεγραμμένης ιδιοχείρως από τον 
εργαζόμενο ή

ii. επισύναψη της σχετικής φόρμας του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, 
όπως έχει συμπληρωθεί στο σύστημα, σε ηλεκτρονική 
μορφή και υπογεγραμμένης με την εγκεκριμένη ηλε-
κτρονική υπογραφή του εργαζόμενου ή

iii. επισύναψη της σχετικής φόρμας του ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ, 
όπως έχει συμπληρωθεί στο σύστημα, η οποία έχει βε-
βαιωθεί ψηφιακά από τον εργαζόμενο, μέσω της σχε-

τικής εφαρμογής της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης» (gov.
gr-ΕΨΠ).

Σε περίπτωση που δεν ακολουθηθούν τα αναφε-
ρόμενα στην υποπερ. αα) το μη τυπικό της υποβολής 
αποκαθίσταται οποτεδήποτε γίνει υποβολή Ψηφιακής 
Δήλωσης Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης της 
περ. β), για τον εργαζόμενο αυτόν, με ορθό τρόπο.

αβ) ψηφιακή αποδοχή του εργαζόμενου μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος «MyErgani» μετά την υπο-
βολή της Ψηφιακής Αναγγελίας Έναρξης Εργασίας και σε 
κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας. 

Σε περίπτωση μη αποδοχής από τον εργαζόμενο 
μέσω «My Ergani» της υποβληθείσας από τον εργοδότη 
Ψηφιακής Αναγγελίας Έναρξης Εργασίας σύμφωνα με 
την υποπερ. αβ) μέχρι την ώρα έναρξης της εργασίας, 
ή απόρριψής της, η δήλωση θα ανακαλείται αυτόματα 
από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ.

β. Ο εργοδότης υποχρεούται σε τροποποίηση των 
στοιχείων που περιλαμβάνονται στην Ψηφιακή Αναγ-
γελία Έναρξης Εργασίας σε περίπτωση μεταβολής τους, 
υποβάλλοντας την Ψηφιακή Δήλωση Μεταβολής Στοι-
χείων Εργασιακής Σχέσης, σύμφωνα με τη διαδικασία 
της περ. α) του παρόντος. Δεν απαιτείται αποδοχή στις 
υποχρεωτικές μεταβολές ένεκα νομοθετικού ή κανονι-
στικού πλαισίου.

γ. [Καταργείται].
4.10 [Καταργείται] 
4.11. Ο εργοδότης ενημερώνεται από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ 

για τυχόν ισχύουσες δηλωθείσες συμβατικές ώρες εβδο-
μαδιαίας απασχόλησης λόγω παράλληλης απασχόλησης 
του εργαζομένου αυτού σε άλλον ή άλλους εργοδότες.

4.12 [Καταργείται]
4.13 α. Οι εργοδότες επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσε-

ων συνεχούς λειτουργίας με σύστημα εναλλασσόμενων 
βαρδιών, που εφαρμόζουν σύστημα πενθήμερης εβδο-
μαδιαίας εργασίας για το προσωπικό τους, προκειμένου 
να κάνουν χρήση της έκτης μέρας της εβδομάδας, ως 
έκτακτης βάρδιας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρ-
θρο 192 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025 
Α΄121), πρέπει να δηλώσουν αρχικά και υπευθύνως στο 
Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ ότι ανήκουν στη συγκεκριμένη κατηγορία 
επιχειρήσεων.

β. Η απασχόληση των εργαζομένων, κατά την πρόσθε-
τη ημέρα, δεν δύναται να υπερβαίνει τις οκτώ (8) ώρες. 
Κατά την ημέρα αυτή δεν επιτρέπεται η πραγματοποίηση 
υπερεργασίας και υπερωριακής απασχόλησης από τον 
εργαζόμενο.

γ. Οι ανωτέρω εργοδότες υποχρεούνται να καταχωρί-
ζουν τα στοιχεία των χρονικών ορίων εργασίας των εργα-
ζομένων τους που θα απασχοληθούν κατά την έκτη ημέ-
ρα, στη δήλωση οργάνωσης του χρόνου εργασίας πριν 
από την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζόμενους 
αυτούς, με την επιφύλαξη της παρ. Ε του άρθρου 2Α.

4.14 α. Οι εργοδότες επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσεων, 
που δεν είναι από τη φύση τους συνεχούς λειτουργίας, 
αλλά είναι δυνατόν να λειτουργούν κατά τις ημέρες Δευ-
τέρα έως και Σάββατο, επί είκοσι τέσσερις (24) ώρες, με 
σύστημα εναλλασσόμενων βαρδιών και στις οποίες οι 
εργαζόμενοι απασχολούνται σε πενθήμερη εβδομαδι-
αία εργασία, προκειμένου, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82478 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

κατά τις οποίες η επιχείρηση παρουσιάζει απρόβλεπτα 
ιδιαίτερα αυξημένο φόρτο εργασίας, να κάνουν χρήση 
της έκτης ημέρας της εβδομάδας, ως έκτακτης βάρδιας, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 191 του Κώδικα 
Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121), πρέπει: i) να 
έχουν δηλώσει αρχικά και υπευθύνως στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ 
ΙΙ ότι ανήκουν στη συγκεκριμένη κατηγορία επιχειρή-
σεων και ii) να δηλώνουν, κάθε φορά που επιθυμούν 
να κάνουν χρήση της 6ης ημέρας, εκ των προτέρων και 
σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας από 
τους εργαζόμενους, στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ ότι η επιχείρηση 
ή εκμετάλλευση παρουσιάζει ιδιαίτερα αυξημένο φόρ-
το εργασίας, κατά μια συγκεκριμένη περίοδο. Η ειδική 
συνθήκη του απρόβλεπτα ιδιαίτερα αυξημένου φόρτου 
εργασίας υπόκειται σε έλεγχο της αρμόδιας υπηρεσίας 
της Επιθεώρησης Εργασίας.

β. Η απασχόληση των εργαζομένων, κατά την πρόσθε-
τη ημέρα, δεν δύναται να υπερβαίνει τις οκτώ (8) ώρες. 
Κατά την ημέρα αυτή δεν επιτρέπεται η πραγματοποίηση 
υπερεργασίας και υπερωριακής απασχόλησης από τον 
εργαζόμενο.

γ. Οι ανωτέρω εργοδότες υποχρεούνται να καταχωρί-
ζουν τα στοιχεία των χρονικών ορίων εργασίας των ερ-
γαζομένων τους που θα απασχοληθούν κατά την έκτη 
ημέρα, στη δήλωση οργάνωσης του χρόνου εργασίας 
πριν από την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζόμενους 
αυτούς, με την επιφύλαξη της παρ. Ε του άρθρου 2Α.

4.15 α. Η ψηφιακή αναγγελία οικειοθελούς αποχώ-
ρησης ολοκληρώνεται με την ανάρτηση ηλεκτρονικά 
σαρωμένης της δήλωσης υπογεγραμμένης ιδιοχείρως 
από τον εργαζόμενο ή από τη σχετική δήλωση που φέ-
ρει ηλεκτρονική υπογραφή του ή δήλωση του ψηφιακά 
βεβαιωμένη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

β. Ειδικότερα, σε περίπτωση αδικαιολόγητης (αυθαί-
ρετης) αποχής του εργαζόμενου από την εργασία για δι-
άστημα μεγαλύτερο των τριών (3) συναπτών εργάσιμων 
ημερών, ο εργοδότης υποβάλλει στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ ηλε-
κτρονικά, υπεύθυνη δήλωση περί όχλησης του εργαζό-
μενου σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρ-
θρου 330 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121) και σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης δύο (2) 
συναπτών εργασίμων ημερών από την υποβολή αυτής 
της δήλωσης, ο εργοδότης υποχρεούται, εντός δύο (2) 
εργασίμων ημερών, να υποβάλλει την ψηφιακή δήλωση 
οικειοθελούς αποχώρησης του εργαζομένου χωρίς να 
απαιτείται υπογραφή της από τον εργαζόμενο.

4.16 Η διαδικασία ολοκλήρωσης της υποβολής της 
Δήλωσης Καταγγελίας Σύμβασης υλοποιείται ως εξής: 
αρχικά ο εργοδότης συμπληρώνει τη φόρμα της Δήλω-
σης Καταγγελίας Σύμβασης, την εκτυπώνει και ακολού-
θως, αφού τεθούν ιδιοχείρως οι υπογραφές εργοδότη και 
εργαζομένου, ο εργοδότης ολοκληρώνει την υποβολή 
επισυνάπτοντας το αρχείο της σαρωμένης Δήλωσης Κα-
ταγγελίας Σύμβασης με τις προαναφερθείσες υπογραφές.

4.17 Σε περίπτωση μη υπογραφής από τον εργαζόμενο 
της Δήλωσης Καταγγελίας Σύμβασης, ο εργοδότης επι-
συνάπτει το αρχείο της σαρωμένης εξώδικης δήλωσης 
και της έκθεσης επίδοσης του δικαστικού επιμελητή.

4.18 [Καταργείται].
4.19 [Καταργείται].
4.20 Η αναγγελία της αυτοδίκαιης λύσης κατά τη δοκι-

μαστική περίοδο υποβάλλεται από τον εργοδότη κατά 
τη διάρκεια ή με το πέρας της συμφωνηθείσας αυτής 
περιόδου μόνο στις περιπτώσεις που η δοκιμαστική πε-
ρίοδος δεν κρίθηκε επιτυχής από τον εργοδότη.

4.21 Κατά την ανάρτηση Επιχειρησιακής Συλλογικής 
Σύμβασης Εργασίας ή όμοιας Διαιτητικής Απόφασης επι-
συνάπτεται η σαρωμένη Επιχειρησιακή Συλλογική Σύμ-
βαση Εργασίας ή όμοια Διαιτητική Απόφαση, αφού προ-
ηγουμένως έχουν τεθεί ιδιοχείρως όλες οι απαραίτητες 
υπογραφές, και τυχόν παραρτήματα ή/και πίνακες αυτής.

4.22 Σε περίπτωση τυπικών σφαλμάτων ή/και ελλείψε-
ων (ενδεικτικά: επισύναψη εσφαλμένου αρχείου, απου-
σία σελίδων, ξενόγλωσσο κείμενο, απουσία υπογραφών) 
η ανάρτηση Επιχειρησιακής Συλλογικής Σύμβασης Ερ-
γασίας ή όμοιας Διαιτητικής Απόφασης δεν γίνεται απο-
δεκτή και αποστέλλεται σχετικό ενημερωτικό μήνυμα.

4.23 [Καταργείται].
4.24 Ι. Υπόχρεος για την υποβολή της Αναγγελίας 

του Απασχολούμενου Προσωπικού επί εκτέλεσης οι-
κοδομικής εργασίας ή τεχνικού έργου, είναι το φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο το οποίο, σύμφωνα με τις σχετικές 
διατάξεις του άρθρου 8 του α.ν. 1846/1951, όπως ισχύει, 
είναι υπόχρεο: α) για την απογραφή οικοδομοτεχνικού 
έργου, β) για την υποβολή της Αναλυτικής Περιοδικής 
Δήλωσης (Α.Π.Δ.), καθώς και την καταβολή των εισφο-
ρών, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 περ. ii της υπ’ αρ. οικ. 
51524/1262/7.11.2019 υπουργικής απόφασης, εξαιρου-
μένων των υπόχρεων της ακόλουθης περ. ΙΙ.

ΙΙ. Οι υπόχρεοι τήρησης του «Βιβλίου Ημερήσιων Δελ-
τίων Απασχολούμενου Προσωπικού στην εκτέλεση οικο-
δομικών και τεχνικών έργων» για τα ιδιωτικά οικοδομικά 
έργα, τα έργα με αυτεπιστασία και τα ιδιωτικά οικοδομι-
κά έργα κατά το σύστημα της αντιπαροχής, για τα οποία 
ισχύει το αντικειμενικό σύστημα υπολογισμού των κατ’ 
ελάχιστα απαιτουμένων ημερών εργασίας για την εκτέ-
λεση οικοδομικού έργου, σύμφωνα με τις οικείες διατά-
ξεις Κανονισμού Ασφάλισης του τέως ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, είναι 
υπόχρεοι για την υποβολή Απογραφικής Αναγγελίας του 
Απασχολούμενου Προσωπικού επί εκτέλεσης οικοδομι-
κής εργασίας ή τεχνικού έργου, για το απασχολούμενο 
μηνιαίως προσωπικό μέχρι και την τελευταία ημέρα του 
επόμενου μήνα της απασχόλησης, όπως ορίζεται στο 
άρθρο 2 παρ 2β της υπ’ αρ. οικ. 51524/1262/7.11.2019 
υπουργικής απόφασης.

III. Για τους υπόχρεους των ανωτέρω περ. Ι και ΙΙ δεν 
απαιτείται η υποβολή Ψηφιακής Οργάνωσης Χρόνου 
Εργασίας και Υπερωριακής Απασχόλησης.

IV. [Καταργείται].
4.25 Η ορθότητα, η πληρότητα και η ακρίβεια των στοι-

χείων που περιλαμβάνονται στα πεδία των δηλώσεων και 
στα συνημμένα αρχεία καθώς και η τήρηση των διατά-
ξεων σχετικά με την υπογραφή από εργοδότη, λοιπούς 
κατά περίπτωση υπόχρεους και εργαζόμενο, αποτελούν 
ευθύνη του εργοδότη ή του κατά περίπτωση υπόχρεου 
προς υποβολή στοιχείων ή των εξουσιοδοτημένων από 
αυτούς προσώπων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82479Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

4.26 Δεν επιτρέπεται η συμπλήρωση πεδίων που 
αφορούν μισθό ή ημερομίσθιο πλήρους απασχόλησης, 
υπολειπομένου από το νομοθετημένο κατώτατο μισθό 
ή ημερομίσθιο.

4.27 Δεν επιτρέπεται η συμπλήρωση πεδίων που αφο-
ρούν αναλογία μισθού ή ημερομισθίου μερικής απα-
σχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας, υπολειπομένου 
από την αντίστοιχη αναλογία μισθού ή ημερομισθίου 
από το νομοθετημένο κατώτατο μισθό ή ημερομίσθιο.

4.28 Η υποβολή των δηλώσεων του άρθρου 2 και 3 
της παρούσας δεν ολοκληρώνεται όταν δεν συνυπο-
βάλλονται τα νομιμοποιητικά έγγραφα σχετικά με τη 
νόμιμη πρόσβαση στην αγορά εργασίας, όπου αυτά 
απαιτούνται.

4.29 α. Τροποποιητική υποβολή με διορθώσεις ή ανά-
κληση σε υποβληθείσες δηλώσεις του άρθρου 2 μπορεί 
να γίνει, χωρίς κυρώσεις, με νέα ηλεκτρονική υποβολή, 
ως ορθή επανάληψη, εντός της κάθε φορά προβλεπόμε-
νης προθεσμίας για τη δήλωση του σχετικού γεγονότος, 
συσχετιζόμενη με την αρχική υποβολή.

β. Για τις δηλώσεις μεταβολών εφαρμόζονται αναλο-
γικά τα αναφερόμενα ανωτέρω.

4.30 Στα έντυπα Ε3.1, Ε3.2, Ε3.3 Ε3.4 και Ε3.5 ορθή 
επανάληψη μπορεί να πραγματοποιηθεί μόνο σε συ-
γκεκριμένα πεδία αυτών.

4.31 Ειδικά οι δηλώσεις του άρθρου 2 μπορούν να 
υποβάλλονται με ομαδικό τρόπο καταχώρισης και εξα-
τομικευμένο τρόπο υποβολής για κάθε δήλωση.

4.32 Οι προσωρινώς μη υποβληθείσες δηλώσεις δι-
αγράφονται αυτόματα από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ μετά την 
παρέλευση διμήνου από την υποβολή τους.».

4. Στο άρθρο 5 της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, καταργείται η παρ. 5.2.

5. Στο άρθρο 5Α της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, επέρχονται οι ακόλουθες τροπο-
ποιήσεις: α) η παρ. α) αντικαθίσταται, β) οι παρ. δ), η) και 
ι) καταργούνται, γ) στην παρ. στ), γα) οι λέξεις «25 του 
ν. 5053/2023 (άρθρο 182Β του π.δ. 80/2022)» αντικαθί-
στανται από τις λέξεις «192 του Κώδικα Εργατικού Δι-
καίου (π.δ. 62/2025, Α΄121)», γβ) μετά από τις λέξεις «της 
εβδομάδας» προστίθενται οι λέξεις «, ως έκτακτης βάρ-
διας», δ) στην παρ. ζ), δα) οι λέξεις «26 του ν. 5053/2023 
(άρθρο 182Β του π.δ. 80/2022)» αντικαθίστανται από τις 
λέξεις «191 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121)», δβ) μετά από τις λέξεις «της εβδομάδας» προστί-
θενται οι λέξεις «, ως έκτακτης βάρδιας», και το άρθρο 5Α 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 5Α 
Προθεσμίες υποβολής δηλώσεων  
του άρθρου 2

α. Η Ψηφιακή Αναγγελία Έναρξης Εργασίας και η δή-
λωση ψηφιακής οργάνωσης του χρόνου εργασίας υπο-
βάλλονται πριν την έναρξη της εργασίας. Η δήλωση αλ-
λαγών ωραρίου εργασίας, οργάνωσης χρόνου εργασίας 
και υπερωριακής απασχόλησης υποβάλλεται πριν την 
πραγματοποίησή της με την επιφύλαξη των παρ. γ) και 

θ) του παρόντος άρθρου. Η Ψηφιακή Δήλωση Μεταβο-
λής Στοιχείων Εργασιακής Σχέσης υποβάλλεται πριν την 
πραγματοποίηση της μεταβολής με εξαίρεση τη μεταβο-
λή μισθού, η οποία προβλέπεται από νόμο ή κανονιστική 
πράξη ή από ΣΣΕ η οποία υποβάλλεται εντός 30 ημερών 
από την πραγματοποίησή της.

β. Η Ψηφιακή Δήλωση επιλογής προαναγγελτικού ή 
απολογιστικού συστήματος καταχώρισης αλλαγών ωρα-
ρίου, οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών από 
επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις που έχουν ενταχθεί στο 
ηλεκτρονικό σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασίας 
με τη χρήση της ψηφιακής κάρτας εργασίας υποβάλλε-
ται έως τη λήξη του προηγούμενου μήνα από τον μήνα 
αναφοράς.

γ. Η Ψηφιακή απολογιστική δήλωση αλλαγών ωραρίου 
εργασίας, οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών 
από επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις που έχουν ενταχθεί 
στο ηλεκτρονικό σύστημα μέτρησης του χρόνου εργασί-
ας με τη χρήση της ψηφιακής κάρτας εργασίας υποβάλ-
λεται έως τη λήξη του επόμενου ημερολογιακού μήνα 
από την πραγματοποίησή τους.

δ. [Καταργείται].
ε. Οι δηλώσεις λήξης/λύσης της σχέσης εργασίας 

υποβάλλονται εντός τεσσάρων (4) εργάσιμων ημερών 
από την επέλευση του γεγονότος με την επιφύλαξη της 
παρ. 15 του άρθρου 4 της παρούσας.

στ. Η Ψηφιακή δήλωση στοιχείων εργοδότη του άρ-
θρου 192 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121) για την απασχόληση κατά την έκτη ημέρα της 
εβδομάδας, ως έκτακτης βάρδιας, σε επιχειρήσεις ή εκ-
μεταλλεύσεις συνεχούς λειτουργίας που εφαρμόζουν 
σύστημα πενθήμερης εβδομαδιαίας εργασίας υποβάλ-
λεται αρχικά και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη 
υπηρεσίας από τους εργαζομένους.

ζ. Η Ψηφιακή δήλωση στοιχείων εργοδότη του άρ-
θρου 191 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, 
Α΄121) για την απασχόληση, λόγω απρόβλεπτα ιδιαίτερα 
αυξημένου φόρτου εργασίας, κατά την έκτη ημέρα της 
εβδομάδας, ως έκτακτής βάρδιας, σε επιχειρήσεις ή εκ-
μεταλλεύσεις που δεν είναι από την φύση τους συνεχούς 
λειτουργίας οι οποίες εφαρμόζουν σύστημα πενθήμερης 
εβδομαδιαίας εργασίας, υποβάλλεται εκ των προτέρων 
για την δηλούμενη περίοδο και σε κάθε περίπτωση πριν 
την ανάληψη υπηρεσίας από τους εργαζομένους.

η. [Καταργείται].
θ. Εργοδότης που απασχολεί οδηγούς φορτηγών αυ-

τοκινήτων και τουριστικών λεωφορείων τα οποία είναι 
κατασκευασμένα ή διαμορφωμένα με μόνιμο τρόπο και 
κατάλληλα για τη μεταφορά άνω των εννέα ατόμων, κα-
θώς και Υπεραστικά και Αστικά ΚΤΕΛ που απασχολούν 
οδηγούς λεωφορείων και έχουν Κανονισμό Εργασίας, 
που διέπονται από τους Κανονισμούς (Ε.Κ.) 561/2006 
και (Ε.Κ.) 165/2014, υποβάλλει στη δήλωση ψηφιακής 
οργάνωσης και υπερωριών κάθε αλλαγή ή τροποποίηση 
του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας και 
τις υπερωρίες των εργαζομένων αυτών εντός δεκαπέντε 
(15) ημερών μετά το τέλος κάθε εβδομαδιαίας περιόδου 
εργασίας.

ι. [Καταργείται].



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82480 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

ια. H αναγγελία του Απασχολούμενου Προσωπικού 
επί εκτέλεσης οικοδομικής εργασίας ή τεχνικού έργου 
υποβάλλεται από τους υπόχρεους της περίπτωσης I 
της παρ. 24 του άρθρου 4 της παρούσας, πριν από την 
έναρξη της ημερήσιας απασχόλησης, ενώ για προγραμ-
ματισμένες οικοδομικές ή τεχνικές εργασίες, διάρκειας 
πέραν της μίας ημέρας, η υποβολή γίνεται είτε άπαξ για 
το χρονικό διάστημα απασχόλησης του προσωπικού 
στο έργο ή για μικρότερα χρονικά διαστήματα, και σε 
κάθε περίπτωση πριν την έναρξη της ημερήσιας απα-
σχόλησης.

ιβ. Η αναγγελία του Απασχολούμενου Προσωπικού επί 
εκτέλεσης οικοδομικής εργασίας ή τεχνικού έργου σε πε-
ρίπτωση αλλαγών ή τροποποιήσεων που αφορούν στο 
απασχολούμενο προσωπικό, υποβάλλεται τροποποιημέ-
νη ως προς τα μεταβληθέντα στοιχεία το αργότερο έως 
και την ίδια ημέρα της μεταβολής ή της τροποποίησης 
και σε κάθε περίπτωση πριν την ανάληψη υπηρεσίας 
από το απασχολούμενο προσωπικό.

ιγ. Η απογραφική αναγγελία του απασχολούμενου 
προσωπικού στην εκτέλεση οικοδομικής εργασίας ή τε-
χνικού έργου, υποβάλλεται από τους υπόχρεους της πε-
ρίπτωσης II της παρ. 24 του άρθρου 4 της παρούσας για 
το απασχολούμενο μηνιαίως προσωπικό μέχρι και την 
τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα της απασχόλησης.

ιδ. Η Δήλωση εργοδότη χρήσης από εργαζομένους 
του, κατά την εκτέλεση της εργασίας τους, μοτοποδή-
λατου ή μοτοσυκλέτας, κατά την έννοια του άρθρου 2 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), 
για τη μεταφορά ή διανομή προϊόντων και αντικειμέ-
νων υποβάλλεται, έως και την ημερομηνία χρήσης του/
της για πρώτη φορά και σε κάθε περίπτωση πριν από 
τη χρήση αυτή και εντός τεσσάρων (4) ημερών από την 
ημερομηνία διακοπής της χρήσης αυτής.».

6. Στο Παράρτημα της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων καταργούνται τα έντυπα: i) πρότυπο 
Βασικών Όρων Εργασίας, ii) πρότυπο Ατομικής Σύμβα-
σης Εργασίας.

Άρθρο δεύτερο 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Σε περίπτωση που κατά τη 16η Φεβρουαρίου 2026, 
εμφανίζονται στην τρέχουσα κατάσταση του Μητρώου 
Στοιχείων Προσωπικού επιχειρήσεων - εργοδοτών, ερ-
γαζόμενοι των οποίων η εργασιακή σχέση έχει λήξει, 
για έναν από τους κάτωθι λόγους, οι επιχειρήσεις -ερ-
γοδότες υποχρεούνται εντός δύο (2) μηνών από την ως 
άνω ημερομηνία να υποβάλουν κατά περίπτωση, για 
τους ανωτέρω εργαζόμενους, τις ακόλουθες ψηφιακές 
αναγγελίες λύσης/λήξης σύμβασης εργασίας: 

(α) Λήξη λόγω θανάτου, για τους εργαζόμενους που 
έχουν αποβιώσει.

(β) Λήξη Δανεισμού από Επιχείρηση, για τους εργαζό-
μενους για τους οποίους έχει λήξει η σχέση δανεισμού 
ή η τοποθέτησή τους μέσω Επιχείρησης Προσωρινής 
Απασχόλησης (ΕΠΑ) προς αυτές. 

(γ) Μεταβίβαση σε Επιχείρηση, για τους εργαζόμενους 
των οποίων η εργασιακή σχέση έχει μεταβιβαστεί προς 
τρίτες επιχειρήσεις, σύμφωνα με τα άρθρα 358-367 του 
Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121). 

2. Σε περίπτωση που κατά τη 16η Φεβρουαρίου 2026, 
εμφανίζονται στην τρέχουσα κατάσταση του Μητρώου 
Στοιχείων Προσωπικού επιχειρήσεων - εργοδοτών, εργα-
ζόμενοι με ενεργή εργασιακή σχέση γνήσιου δανεισμού 
ή με σύμβαση Προσωρινής Απασχόλησης, οι επιχειρή-
σεις - εργοδότες υποχρεούνται εντός δύο (2) μηνών από 
την ως άνω ημερομηνία να υποβάλουν Ψηφιακή Αναγ-
γελία Έναρξης Εργασίας - Δανεισμός από Επιχείρηση/
Τοποθέτηση από ΕΠΑ.

3. Σε περίπτωση που κατά τη 16η Φεβρουαρίου 2026, 
υπάρχουν εργαζόμενοι για τους οποίους υφίσταται συμ-
φωνία διευθέτησης του χρόνου εργασίας του άρθρου 
202 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου (π.δ. 62/2025, Α΄121), 
οι επιχειρήσεις - εργοδότες υποχρεούνται εντός δύο (2) 
μηνών από την ως άνω ημερομηνία να υποβάλουν Ψη-
φιακή Δήλωση Μεταβολής Στοιχείων Εργασιακής Σχέ-
σης συμπληρωμένη ως προς τα πεδία που αφορούν τον 
τρόπο της Συμφωνίας, την περίοδο αναφοράς και το 
χρονικό διάστημα των περιόδων αυξημένης και μειω-
μένης απασχόλησης.

4. Ειδικώς για την ετήσια κανονική άδεια του έτους 
2025, υποβάλλεται η Ψηφιακή δήλωση στοιχείων ετή-
σιας κανονικής άδειας στην οποία καταχωρίζονται, από 
1 Απριλίου 2026 έως 29 Μαΐου 2026, τα στοιχεία των 
εργαζομένων που έλαβαν την ετήσια άδεια και το επί-
δομα αδείας για το έτος 2025, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 224 του Κώδικα Εργατικού Δικαίου 
(π.δ. 62/2025, Α΄121) και έχουν καταχωρισθεί στο ειδικό 
Βιβλίο Αδειών.

Άρθρο τρίτο 
Τελικές Διατάξεις 

1. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 
13-9-2019 (Β’ 3520) υπουργική απόφαση.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82482 Τεύχος B’ 6745/16.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02067451612250012*


		2025-12-16T09:00:51+0200




